

Catre DETS sectorul Centru.
mun.Chisinau, str.Bulgara, 41A.

de la

“Vatel Prim” SRL

mun.Chisinau, str.Ginta Latina 19/1, ap.107.
C/f 1005600009874

Nr.50 din 28 august 2023.

Scrisoare de justificare

Cu privire la argumentarea și prezentarea justificării ofertelor procedurii de achiziție prin COP, nr.21089349 din 25.08.2023, privind achiziționarea lucrărilor “Lucrari de schimbare a timplariei la Gimnaziul Adrian Paunescu, institutie din subordinea DETS sec. Centru”.

1. In legatura cu pretul materialelor avind in spate o activitate bazata pe factorul cel mai important si anume eficienta tehnico-economica a proiectelor in curs de executie, avem niste preturi privilegiate din parte furnizorilor la materialele puse in opera conform tuturor standartelor de calitate in vigoare, demonstrate prin contracte de la furnizori si justificarea pretului. Fiindaca companiile date sunt Producători și direct cu importatori de materiale de construcții.

- “GUTIPLAST” SRL- Ferestre din PVC si accesoriiile lor; pervazuri; scurgeri; plase antimoschit;
- FCP “MAC-STRO” SRL - Materiale de constructie.

Compania “Vatel Prim” SRL detine materiale de constructie in stoc.

Care ne furnizează materiale de construcții calitative, cu certificate de conformitate care sint stipulate la depunerea ofertei sau agremente tehnice valabile pe teritoriul Republicii Moldova, ofertele cărora include și servicii de transport ale materialelor.

2. La calcularea salariului angajaților companiei noastre, am tinut cont de prevederile Hotaririi Guvernului “Cu privire la modificarea punctului 1 din Hotarirea Guvernului nr.670/2022”.

“1. Incepind cu 01 ianuarie 2023, se stabileste salariul minim pe tara in cuantum de 4000 lei lunar pentru un program de lucru de 169 de ore (in medie pe luna), cea ce reprezinta 23,67 lei pe ora.

Conform HG nr.743 din 11 iunie 2002 Anexa nr.3 (p.6 Construcție) unde are loc clasificarea calculului în fiecare domeniu al muncitorilor necalificati 4000:169h x1,3 coeficient=30,77 lei pe h se achită unui muncitor necalificat în domeniul construcției. In acest caz se anexeaza ordinul pe intreprindere. Ceea ce corespunde legislatiei in vigoare si respecta cadrul legislative si normative in vigoare care reglementeaza salarizarea in sectorul real.

Tinând cont de concurența mare pe piață în domeniul de construcții și reparații compania “Vatel Prim” SRL pentru o activitate continuă beneficiaza de un profit minim iar operatorii economici numiti mai sus se angajează să furnizeze materialele menționate gratuit.

Potrivit art. 82 alin. (1) din Legea nr. 131/15 orice persoană care are sau a avut un interes în obținerea unui contract de achiziție publică și care consideră că în cadrul procedurilor de achiziție publică un act al autorității contractante a vătămât un drept al său recunoscut de lege, în urma cărui fapt a suportat sau poate suporta prejudicii, este în drept să conteste actul respectiv în modul stabilit de lege.

Documente anexate:

- 1.Solicitarea pentru justificarea pretului.
- 2.Contract cu furnizorii de materiale.
- 3.Justificarea pretului.
- 4.Ordinul pe intreprindere.
- 5.Facturi fiscale.
- 6.Certificate de conformitate.

Va Multumim anticipat.

Director “Vatel Prim” SRL



Bulmaga Valeriu

ORDIN

Nr.02 din 01.03.2023.

mun.Chisinau

*Cu privire la aprobarea salariului mediu pe ora a
Muncitorilor constructori pentru anul 2023 in
Cadrul companiei.*

Conform prevederilor Hotaririi Guvernului "Cu privire la modificarea punctului 1 din Hotarirea Guvernului nr.670/2022".

"1. Incepind cu 01 ianuarie 2023, se stabileste salariul minim pe tara in cuantum de 4000 lei lunar pentru un program de lucru de 169 de ore (in medie pe luna), cea ce reprezinta 23,67 lei pe ora. Conform HG nr.743 din 11 iunie 2002 Anexa nr.3 (p.6 Constructie) unde are loc clasificarea calculului in fiecare domeniu al muncitorilor necalificati $4000:169h \times 1,3$ coeficient=30,77 lei pe h se achita unui muncitor necalificat in domeniul constructiei:

ORDON

1. Se stabileste salariul pe ora a muncitorilor in constructive in marime de - 37,00 lei/ora-categoriei de pregatire profesionala 1-10.
2. Salariul muncitorilor-constructori de minim 30,77 lei si maximum 84,97 lei va fi folosit la intocmirea devizelor, oferta pentru participarea la procedurile de achizitii publice.
3. La achitarea salariului angajatilor, contabilitatea va asigura respectarea cadrului normative afferent legislatiei muncii.

Director
„Vatel Prim” SRL



Bulmaga Valeriu



CONTRACT DE ANTREPRIZA Nr.08/23

mun.Chisinau

"10" aprilie 2023

PARTILE CONTRACTUALE

1. „GUTIPLAST” SRL numita in continuare Antreprenor, in persoana directorului dl.Gheorghe Gutium si „Vatel-Prim” SRL, numit in continuare Beneficiar, in persoana directorului dl.Bulmaga Valeriu au incheat prezentul Contract:

OBIECTUL CONTRACTULUI

2. Antreprenorul se obliga sa execute lucrari de confectionare a geamurilor, usilor si vitraliilor din PVC, (in continuare constructii/comandata/bunuri) din materialele proprii, conform comenzii efectuate de catre Beneficiar, iar ultimul se obliga sa plateasca pretul lucrarilor comandate si sa receptioneze in conditiile prezentului Contract.

3. VALOAREA LUCRARILOR si MODALITATI DE PLATA

- 3.1. Valoarea lucrarilor va fi stabilita in lei MDL, pentru fiecare comanda efectuata in parte.
- 3.2. Beneficiarul va achita costul comenzii efectuate in baza facturii fiscale din data receptionarii.
- 3.3. Executarea lucrarilor se va face in termenul convenit de parti pentru fiecare comanda aparte, in dependent de volumul si complexitatea acestia.

4. OBLIGATIUNILE PARTILOR CONTRACTANTE

4.1. Beneficiarul se obliga:

a) Sa transmita Antreprenorului dimensiunile necesare pentru confectionarea lucrarilor care sunt obiectul prezentului contract inclusiv va preciza disponera pe pozitii a timplariei ce se va executa. Beneficiarul poarta raspundere unilateral pentru corectitudinea dimensiunilor comunicate in vederea excutarii lucrarilor care fac obiectul prezentului contract;

b) Sa posede capacitatea deplina de a plati platile indicate conform prezentului contract;

c) Sa nu achizitioneze produse concurente decit in cazul in care comenzile facute nu pot fi onorate de Antreprenor in timp util si in cantitatea solicitata ;

4.2. Antreprenorul se obliga:

a) Sa execute in intregime si in conformitate cu demensiunile prezentate de Beneficiar lucrarile care sunt obiectul prezentului contract, inclusive cu predea acestora in termenii stabiliti. Antreprenorul nu poarta raspundere pentru corectitudinea dimensiunilor prezentate de Beneficiar in vederea confectionarii lucrarilor care fac obiectul prezentului Contract;

b) Sa execute lucrarile la nivelul cantitativ si calitativ corespunzator, in conformitate cu prevederile din standartele si prescriptiile tehnice in vigoare si cele din documentatia de executie;

c) In cazul modificarilor de preturi se obliga sa informeze despre aceasta Beneficiarul cu 5cinci zile inainte;

d) Antreprenorul este in drept sa decida de sinestator cum sa-si indeplineasca obligatiile contractuale.

5. RĂSPUNDERE CONTRACTUALĂ.

5.1. Renunțarea unilaterală a Contractului este interzisă sub sancțiunea de daună – interese.

5.2. Pentru nerespectarea totală sau parțială, sau pentru executarea defectuoasă a vreunuia din clauzele contractuale partea vinovată se obligă să plătească daune interese.

5.3. În cazul nerespectării obligațiilor contractuale privind termenii de livrare a lucrarilor Antreprenorul este obligat să achite penalitate echivalent 0,1% din suma Contractului pentru fiecare zi întârziere.

5.4. În cazul nerespectării obligațiilor contractuale privind termenii de achitare "Beneficiarul" se obligă să achite penalitate echivalent cu 0,1% din suma Contractului pentru fiecare zi întârziere.

6. ALTE CLAUZE.

6.1. Prețul în faza de executare a Contractului nu poate fi modificat, excepție - comandă adăugătoare.

6.2. Contractul este semnat în două exemplare cu aceeași putere juridică, pentru fiecare parte câte un exemplar.

6.3. Daca nici una din Parti nu a solicitat rezilierea Contractului, **Contractul se considera prelungit pe un termen de 1 (un) an.**

7. LITIGII.

7.1. Eventualele litigii care s-ar putea ivi în legătură cu executarea prezentului Contract vor fi soluționate pe cale amiabilă, iar dacă aceasta este imposibil, litigiul va fi dedus spre soluționarea Instanței Judecătorești competente.

ANTREPRENOR

SC „GUTIPLAST” SRL

m. Chișinău, str. Costiujeni, 6, ap. 77

IBAN MD45PR002231174336001498.

C/b PRCBMD22

BC "ProCredit Bank" SA, Chisinau

Cod fiscal - 100660003887. Cod TVA 0208477;

Director: G. Gutium



BENEFICIAR

SC „VATEL PRIM” SRL

m. Chișinău, str. G. Latina 19/1, ap. 107

IBAN MD06EN000002224314431408

C/b MOLMD2X300

BC 'Moldindconbank' SA fil. 'Stabil' Chisinau

Cod fiscal - 1005600009874 Cod TVA 0402975

Director: V. Bulmaga



SC "GUTIPLAST" SRL

str. Costiujeni, 6, ap.77,
mun.Chisinau, RM

Furnizor: SRL "Gutiplast"
Adresa: mun.Chisinau, str. Costiujeni, 6, ap.77.
Telefon: 060922283
Cont de decontare:
IBAN MD45PR002251174336001498
Banca BC "ProCredit Bank" SA, Chisinau
Cod: PRCBMD22
Codul fiscal: 1006600035887
Cod TVA: 0208477
E-mail: gutiplast@yahoo.com ..

Formular Nr.868

FACTURA Nr.21

din 28.08.2023.
Valabil 3 zile bancare

Platitor "Vatel Prim" SRL; C/f 1005600009874

Nr	Denumirea	Un/m	Canti-tatea	Pretul fara TVA	Pretul cu TVA	Total cu TVA
1.	Ferestre din PVC (Profil PVC,cu 5 camere, urnitutura tip GU, armarea profilului-1,5mm, nericiclat, consolidat, doua tipuri de deschidere, clasa incendiara-clasa "A", Low-E)	m2	69,00	850,00	1020,00	70 380,00
2.	Pervaz din mase plastice 400mm	m/l	35,00	99,00	118,80	4 158,00
3.	Glafuri din aluminiu 300mm	m/l	35,00	100,00	120,00	4 200,00
4.	Plasa de moschit	m2	23,00	59,00	70,80	1 628,40
	Total					80 366,40
	Inclusiv TVA 20%					13 394,40

Total pentru achitare: Optzeci mii trei sute sasezeci si sase lei, 40 bani

Director

G. Gutium



Firma "Mac-Stro" S.R.L.
Republica Moldova,
MD-2023
Or. Chişinău
Str. Uzinelor, 90

MAC-STRO
MATERIALE DE CONSTRUCȚIE



Tel/fax: (+373-22) 47-73-16
(+373-22) 47-73-69
(+373-22) 47-13-55
e-mail: info@mac-stro.md

CONTRACT de vânzare-cumpărare
№ 598/AM

«23.01.2020»

mun. Chişinău

VÎNZĂTOR: "Mac-Stro" S.R.L., în persoana Directorului Tabanschi Vladimir, care activează în baza Statutului, pe de o parte, și

CUMPĂRĂTOR: "VATEL PRIM S.R.L." în persoana Directorului Bulmaga V., care activează în baza Statutului, pe de altă parte, în comun numite Părți, au încheiat prezentul Contract (în continuare – Contract), convenind asupra următoarelor:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

- 1.1 În conformitate cu condițiile prezentului Contract, Vânzătorul transmite în proprietatea Cumpărătorului Marfa, iar Cumpărătorul primește și achită Marfa conform prețurilor stabilite în facturi.
- 1.2 Denumirea Mărfii, asortimentul, indicatorii cantitativi și prețul se indică în facturi.

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

- 1.1 В соответствии с настоящим Договором Продавец передает в собственность Покупателя Товар, а Покупатель принимает и оплачивает Товар согласно ценам, установленным в накладных.
- 1.2 Наименование Товара, ассортимент, количество и его цена указываются в накладных

2. CONDIȚIILE DE FURNIZARE

- 2.1 Furnizarea Mărfii are loc la depozitul Vânzătorului, situat pe adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 90.
- 2.2 Cu acordul Părților, Marfa poate fi livrată la depozitul Cumpărătorului. În cazul dat Cumpărătorul este obligat să asigure primirea, descărcarea Mărfii și semnarea documentelor corespunzătoare în termen de 45 min. În caz contrar Cumpărătorul achită Vânzătorului plauza penală, reeșind din calculul "100,00 (una sută) lei/oră" în baza contului prezentat.
- 2.3 Termenele de livrare a Mărfii se stabilesc pentru fiecare partidă concretă.
- 2.4 Vânzătorul efectuează furnizarea Mărfii în dependența stocului disponibil.
- 2.5 Dreptul de proprietate asupra Mărfii livrate trece de la Vânzător la Cumpărător în momentul transmiterii acesteia Cumpărătorului. Momentul transmiterii Mărfii se consideră data semnării facturii fiscale.
- 2.6 Riscul pierderii sau deteriorării fortuite a Mărfii trece de la Vânzător la Cumpărător în momentul transmiterii Mărfii Cumpărătorului.
- 2.7 Vânzătorul este în drept să suspende livrarea Mărfii în cazul în care Cumpărătorul este în întârziere la achitarea Mărfii sau în cazul în care Cumpărătorul încalcă alte prevederi ale prezentului contract și/sau a Acordurilor la acesta.

2. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ

- 2.1 Поставка товара осуществляется на складе Продавца по адресу: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 90.
- 2.2 По договоренности Сторон поставка Товара может быть осуществлена на склад Покупателя. В этом случае Покупатель обязан обеспечить приемку, разгрузку Товара и подписание соответствующих документов в течение 45 минут. В противном случае Покупатель уплачивает Продавцу неустойку за простой автомашины на основании выставленного Продавцом счета из расчета 100,00 леев за час.
- 2.3 Срок поставки согласовывается по каждой партии Товара отдельно.
- 2.4 Продавец осуществляет поставку Товара в зависимости от своих товарных запасов.
- 2.5 Право собственности на Товар переходит от Продавца к Покупателю в момент передачи Товара Покупателю. Моментом передачи Товара считается день подписания налоговых накладных.
- 2.6 Риск случайной гибели или повреждения Товара переходит от Продавца к Покупателю в момент передачи товара Покупателю.
- 2.7 Продавец вправе приостановить поставку Товаров по причине существования просроченной дебиторской задолженности Покупателя или в случае нарушения других условий настоящего Договора или Дополнений к нему.



2.8 Cantitatea, asortimentul și calitatea Mărfii livrate trebuie să fie verificată de către Cumpărător la primire, ce se confirmă prin aplicarea semnăturii pe factura fiscală. Obiecțiile ulterioare nu se acceptă de Vînzător. În cazul depistării viciilor ascunse, Cumpărătorul poate să solicite returnul Mărfii, sau un discount, sau înlocuirea acesteia în termen de 14 zile calendaristice din ziua vînzării. Faptul că Marfa este cu vicii ascunse trebuie să fie constatat printr-un Act întocmit de o comisie, formată din cîte un reprezentant de la Vînzător și Cumpărător.

3. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

3.1 VÎNZĂTORUL se obligă:

3.1.1 să pregătească Marfa pentru furnizare în termenele convenite;

3.1.2 să furnizeze Marfa din asortimentul disponibil.

3.2 CUMPĂRĂTORUL se obligă:

3.2.1 să achite Marfa vîndută în termenele prevăzute în acest Contract;

3.2.2 să verifice Marfa la primire sub aspect cantitativ, calitativ și corespunderii asortimentului, să semneze actele corespunzătoare;

3.2.3 în termen de 5 zile calendaristice să informeze Vînzătorul asupra oricăror schimbări ale datelor de identificare a societății: sediu, administrator, cod bancar, etc. prin scrisoare recomandată;

3.2.4 în termen de 5 zile calendaristice să informeze Vînzătorul despre inițierea procedurii de insolvență (despre conținutul clauzei prezente Cumpărătorul înștiințează și pe administratorul provizoriu).

4. PREȚUL ȘI MODALITATEA DE PLATĂ

4.1 Prețul Mărfii este stabilit în facturile emise de către Vînzător.

4.2 Cumpărătorul este obligat să achite prețul mărfii în termen de 7 (Șapte) zile calendaristice din momentul primirii acesteia.

4.3 Plata se efectuează prin transfer bancar la contul de decontare a Vînzătorului sau în numerar.

4.4 Cumpărătorul beneficiază din partea Vînzătorului de un plafon maxim de credit în mărime de 10 000 (Zece mii lei 00 bani) lei. Livrarea Mărfii, care va depăși suma plafonului de credit, se efectuează numai cu avansarea plății de către Cumpărător.

2.8 Количество, ассортимент и качество поставленного Товара должны быть проверены Покупателем при его получении, что подтверждается подписью на накладной. Последующие претензии относительно Товара не принимаются. При обнаружении скрытых дефектов, Покупатель может потребовать либо возврат Товара, либо предоставления скидки, либо его обмен не позднее 14 календарных дней с момента продажи. Факт поставки Товара со скрытыми недостатками устанавливается совместной комиссией, состоящей из одного представителя со стороны Продавца и Покупателя.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1 ПРОДАВЕЦ обязан:

3.1.1 в оговоренное с ПОКУПАТЕЛЕМ время подготовить Товар к поставке;

3.1.2 поставлять Товар в зависимости от своих товарных запасов.

3.2 ПОКУПАТЕЛЬ обязан:

3.2.1 оплачивать стоимость поставленного Товара в установленный Договором срок;

3.2.2 осуществить проверку Товара при приемке на предмет соответствия количества, качества и ассортимента, а так же подписать соответствующие документы;

3.2.3 в течение 5 календарных дней известить Продавца об изменении своих данных: адреса, директора, банковского счета и т.д. путем отправки заказного письма;

3.2.4 в течение 5 календарных дней известить Продавца об иницировании процедуры несостоятельности (о содержании данного пункта Договора Покупатель уведомляет и временного управляющего).

4. ЦЕНА ТОВАРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1 Цена Товара устанавливается в налоговых накладных, оформляемых Продавцом.

4.2 Покупатель обязан оплатить Товар в срок не превышающий 7 (Семь) календарных дней с момента его получения.

4.3 Плата за Товар может осуществляться как перечислением денежных средств на расчетный счет Продавца, так и наличными.

4.4 Продавец предоставляет Покупателю товарный кредит на сумму, не превышающую 10 000 (Десять тысяч лей 00 бань) лей. Товар, приобретаемый Покупателем, сверх предоставленного товарного кредита, оплачивается Покупателем в момент покупки



4.5 În cazul încălcării de către Cumpărător termenului de achitare a Mărfii, plafonul maxim de credit poate fi sau micșorat, sau anulat, despre ce Vânzătorul informează Cumpărătorul în scris.

4.6 Achitarea anuală totală finală se efectuează de către Cumpărător nu mai târziu de 25 decembrie a fiecărui an, indiferent de termenul acordat de amănare a plăților. În caz contrar Cumpărătorul este obligat, suplimentar la clauze penale aplicate, să achite o amendă în mărime de 50% din valoarea datoriei.

4.7 În cazul deprecierei leului moldovenesc în raport cu dolarul SUA cu mai mult de 2%, Vânzătorul este în drept să modifice prețul Mărfii în sensul majorării acestuia.

5. RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR ȘI SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

5.1 Părțile poartă răspundere pentru orice neexecutare sau executare necorespunzătoare a obligațiilor sale. Veniturile ratate nu sunt supuse la achitare.

5.2 Pentru refuzul nefondat de a primi Marfa comandată, Cumpărătorul achită clauza penală în mărime de 10% din costul partidei neprimite.

5.3 Pentru neachitarea (totală sau parțială) în termenul stabilit a Mărfii livrate, Cumpărătorul achită o penalitate în valoare de 0,5% din suma datorată pentru fiecare zi de întârziere. Clauza penală (penalitate) poate depăși suma datoriei.

5.4 Achitarea penalităților nu eliberează Cumpărătorul de la executarea obligațiilor sale, care reies din prezentul Contract. De asemenea achitarea Mărfii peste termen nu eliberează Cumpărătorul de la achitarea penalităților calculate. Vânzătorul are dreptul să nu aplice clauza penală către Cumpărător.

5.5 Dacă Cumpărătorul încalcă termenile de achitare a Mărfii livrate, Vânzătorul are dreptul să înainteze acțiunea la judecată fără respectarea procedurii prealabile de soluționare a litigiului.

5.6 Dacă Cumpărătorul încalcă termenile de achitare a Mărfii livrate, Vânzătorul are dreptul să retragă de la Cumpărător Marfa nevândută, încasînd cheltuielile de transport a Mărfii la depozitul Vânzătorului la Cumpărător.

6. FORȚA-MAJORĂ

4.5 В случае нарушения Покупателем сроков оплаты за приобретенный Товар, товарный кредит может быть или уменьшен, либо отменен, о чем Продавец сообщает Покупателю в письменной форме.

4.6 Окончательная ежегодная оплата поставленного Товара производится Покупателем не позднее 25 декабря каждого календарного года, независимо от срока предоставленной отсрочки. В противном случае ПОКУПАТЕЛЬ, в дополнении к начисленным штрафным санкциям, обязан уплатить штраф в размере 50% от размера задолженности.

4.7 В случае уменьшения курса молдавского лея по отношению к доллару США или ЕВРО более чем на 2%, Продавец вправе пересмотреть цены в сторону увеличения.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1 За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора виновная сторона возмещает причиненные этим убытки. Упущенная выгода возмещению не подлежит.

5.2 За необоснованный отказ от принятия оговоренного к поставке Товара, ПОКУПАТЕЛЬ уплачивает неустойку в размере 10% от стоимости партии Товара.

5.3 В случае нарушения условий о порядке и сроках оплаты Товара, полностью или частично, ПОКУПАТЕЛЬ уплачивает неустойку в размере 0,5% от непогашенной стоимости Товара за каждый день просрочки, размер которой может превышать размер задолженности.

5.4 Уплата ПОКУПАТЕЛЕМ штрафных санкций не освобождает его от обязанности выполнить основное обязательство по оплате Товара. Так же выполнение основного обязательства по оплате Товара с пропуском срока, не освобождает ПОКУПАТЕЛЯ от уплаты штрафных санкций. ПРОДАВЕЦ оставляет за собой право не взимать с ПОКУПАТЕЛЯ неустойку.

5.5 В случае нарушения Покупателем сроков оплаты, установленных в настоящем Договоре, ПРОДАВЕЦ имеет право обратиться в компетентную судебную инстанцию за защитой своего нарушенного права без соблюдения процедуры досудебного урегулирования спора.

5.6 В случае нарушения Покупателем сроков оплаты Товара, Продавец имеет право изъять у Покупателя непроданный Товар, взыскав расходы на транспортировку Товара на склад Продавца с просрочившего Покупателя.

6. ФОРС-МАЖОР



6.1 Părțile sunt exonerate de răspundere pentru neexecutarea deplină sau parțială a obligațiilor ce le revin conform prezentului Contract, dacă o astfel de neexecutare este cauzată de circumstanțe de forță majoră de orice natură, apărute după încheierea prezentului Contract și care nu pot fi controlate, prevăzute sau prevenite de nici una din Părți.

6.2 Partea afectată va lua toate măsurile pentru minimalizarea efectelor acestor circumstanțe asupra executării prezentului Contract și va depune eforturi susținute pentru a le depăși și pentru a-și îndeplini mai departe obligațiile contractuale.

6.3 Pe toată perioada de forță majoră obligațiile ambelor părți ce decurg din prezentul contract vor fi prelungite

6.1 Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые возникли после заключения настоящего Договора, и которые Стороны не могли предвидеть и контролировать.

6.2 Стороны предпримут все возможные меры для сведения к минимуму воздействия форс-мажорных обстоятельств на договорные обязательства и их исполнение в будущем.

6.3 Сроки выполнения обязательств по Договору соразмерно отодвигаются на время действия форс-мажорных обстоятельств

7. TERMENUL DE VALABILITATE A CONTRACTULUI

7.1 Prezentul contract intră în vigoare din momentul semnării lui de către ambele Părți și este valabil până la 31.12.2021, iar referitor la obligațiile financiare – până la executarea acestora în volum deplin.

7.2. În cazul în care timp de 15 (cinsprezece) zile pînă la data expirării termenului de valabilitate a prezentului Contract, nici una dintre Părți nu va cere în forma scrisă rezilierea lui, prezentul Contract automat se consideră prelungit pe o perioadă de un an calendaristic. Condiția aceasta se aplică de nenumarate ori.

7.3. Prezentul Contract poate fi reziliat înainte de termen:

a) prin manifestarea în scris a voinței comune a Părților;

b) în mod unilateral - la expirarea a 15 (cincisprezece) zile din data notificării în scris a celeilalte Părți.

7.5 Rezilierea sau expirarea Contractului nu are nici un efect asupra obligațiilor deja scadente.

8. DISPOZIȚII FINALE

8.1 În măsura necesității, în Contract pot fi operate modificările și completările corespunzătoare, în baza voinței reciproce a Părților, exprimate în scris și semnate de persoanele împuternicite în acest sens de către acestea, devenind parte integrantă a prezentului Contract.

8.2 În toate problemele care nu sunt reglementate în prezentul Contract, Părțile se conduc de legislația în vigoare a Republicii Moldova.

8.3 Prezentul Contract este întocmit în două exemplare, câte unul pentru fiecare parte, avînd aceeași forță juridică și obligatorii pentru executare de către Părți.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор приобретает юридическую силу с момента подписания и действует до 31.12.2021, года, но в любом случае до полного взаимного исполнения Сторонами своих обязанностей по настоящему Договору.

7.2. В случае, если ни одна из Сторон за 15 календарных дней до истечения срока настоящего Договора не изъявит своего желания прекратить его, он считается продленным на следующий календарный год. Данное правило применяется неограниченное число раз.

7.3. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут в следующем порядке:

a) подписанием сторонами соглашения о расторжении Договора;

b) в одностороннем порядке – по истечении 15 (пятнадцати) дней с момента письменного уведомления противной Стороны.

7.5. Расторжение или истечение срока Договора не влияет на обязанность погасить взаимные финансовые обязательства, возникшие в течение срока действия Договора.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1 В случае необходимости, в настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения, на основании взаимной воли сторон, выраженные в письменном виде и подписанные Сторонами, становясь неотъемлемой частью Договора.

8.2 В случаях, не предусмотренных настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РМ.

8.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, равной юридической силы, по одному для каждой из Сторон.



8.4 După semnarea prezentului Contract, contractele de vânzare-cumpărare (sau de realizare, alte acorduri comerciale), semnate anterior, își pierd puterea juridică. Prețul Mărfii livrate de către Vînzător Cumpărătorului în baza contractelor de vânzare-cumpărare semnate anterior și care nu a fost efectiv achitat, va fi achitat de către Cumpărător în baza prezentului Contract.

8.4 С момента подписания настоящего Договора, предыдущие договора купли-продажи (или реализации, прочие коммерческие договоренности), подписанные Сторонами, теряют свою силу. Стоимость товаров, поставленных Продавцом Покупателю на основании предыдущих договоров, которая не была оплачена Сторонами к моменту подписания настоящего Договора, подлежит оплате согласно условиям настоящего Договора.

9. RECHIZITELE ȘI SEMNĂTURILE PĂRȚILOR:

VÎNZĂTOR:

S.R.L. "MAC-STRO"
c/f: 1003600013307
TVA: 0400525
Adresa juridică:
MD-2023, str. Uzinelor, 90, mun. Chișinău
IBAN: MD14PR002251170994001498
Banca: B.C.'ProCredit Bank'S.A.
Cod bancar: PRCBMD22

Director FCP "Mac-Stro" S.R.L.



CUMPĂRĂTOR:

VATEL PRIM S.R.L.
c/f: 1005600009874
TVA: 0402975
Adresa juridică: or. Chisinau, str.G.Latina. № 19/1.
ap.107
IBAN: MD74ML000000022511001135.
BC'Moldindconbank'S.A. fil. Stabil
Banca: BC'Moldindconbank'S.A. fil. Stabil
Cod bancar: MOLDM2X300

Director, VATEL PRIM S.R.L.

/ Bulmaga V.
NPP



Atenție! Documentul conține date cu caracter personal prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr. 0002147-002. Înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu caracter personal www.registru.datepersonale.md. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal



№ с.х. I - la beneficiar
 № экз. получателю
FACTURA FISCALA
 НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ



AAR6204034

Серия, №
 Серия, №

MAC-STRO
 MATERIALE DE CONSTRUCTIE

Formular tipizat / Taxonom formă
 Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor
 al Republicii Moldova nr.118 din 28.08.2017
 Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов
 Республики Молдова № 118 от 28.08.2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		11.07.2023 / 11.07.2023		8. Foia de parcurs seria număr: Путевой лист серия номер		data дата						
1. Furnizor: Поставщик		FCP Mac-Stro SRL, adr. or.Chisinau, str.Uzinelor 90, IBAN MD14PR002251170994001498, B.C.'ProCredit Bank'S.A., BIC PRCBMD22		9. Transportator Перевозчик		S.C. VATEL PRIM S.R.L., or. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107 с.ф. / nr. TVA ф.к. / код НДС 100560009874 / 0402975						
2. Cumpărător/beneficiar: Получатель/получатель		S.C. VATEL PRIM S.R.L., adr. or. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107, IBAN MD74ML00000022511001135, BC'Moldindconbank'S.A. fil. Stabil, BIC MOLDMD2X300				с.ф. / nr. TVA ф.к. / код НДС 1003600013307 / 0400525						
3. Delegație Доверенность		data дата		4. Documente anexate Прилагаемые документы								
5. Punct încărcare Пункт погрузки		or.Chisinau, str.Uzinelor 90		6. Punct descărcare Пункт разгрузки		or. Chisinau						
7. Rediriși Переадресовки												
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		10.2 Unitatea de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Ală informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Amestec MP 75 (30 kg), 3.4	sac	3,000	113,33	340,00	20%	68,00	408,00				3,00	
BAU-UND (25 kg), 18.45	sac	6,000	98,33	491,67	20%	98,33	590,00				6,00	
Profil CD 60/27 - 3m, 54.11	buc	3,000	32,50	97,50	20%	19,50	117,00				3,00	
Placi din carton si ipsos 12,5*1200*2500 mm (knauf), 42.4	fol	1,000	146,67	146,67	20%	29,33	176,00				1,00	
Silicon Ridofix transparent/alb 280 ml, 59.317	buc	2,000	46,67	93,33	20%	18,67	112,00					

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)	1 169,17	x	233,83	1 403,00	x	x	x
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)	1 169,17	x	233,83	1 403,00	x	x	x

13. Permis eliberarea:
 Отпуск разрешен:
 Manager internet-magazin, Barsci Xenia

14. Predat mărfurile/activelor (serviciile)
 Сдал товары/активы (услуги)
 Manager internet-magazin, Barsci Xenia

15. Primit mărfurile/activelor intermediar (transportator)
 Принял товары/активы посредник (перевозчик)

16. Predat mărfurile/activelor intermediar (transportator)
 Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

17. Primit mărfurile/activelor (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul
 Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель



№ ex. 1 - la beneficiar

№ экз. получателю

FACTURA FISCALA

НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, №

Серия, №



AAQ5113466

MAC-STRO
MATERIALE DE CONSTRUCȚIE

Formula simplă / Типовая форма
Anexa nr. 1 la Ordonanța Ministerului Finanțelor
și Băncii Moldovei nr. 118 din 28.08.2017
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов
Республики Молдова № 118 от 28.08.2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		05.07.2023 / 05.07.2023		8. Foala de parcurs seria număr: Путевой лист серия номер:		data дата						
1. Furnizor: Поставщик		FCP Mac-Stro SRL, adr. or.Chisinau, str.Uzinelor 90, IBAN MD14PR002251170994001498, B.C.'ProCredit Bank'S.A., BIC PRCBMD22		9. Transportator Перевозчик		S.C. VATEL PRIM S.R.L., or. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107 с.І. / nr. TVA ф.к. / код НДС 1005600009874 / 0402975						
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		S.C. VATEL PRIM S.R.L., adr. or. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107, IBAN MD74ML00000022511001135, BC'Moldindconbank'S.A. fil. Stabil, BIC MOLDMD2X300		с.І. / nr. TVA ф.к. / код НДС		1003600013307 / 0400525						
3. Delegație Доверенность		data дата		delegații делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы						
5. Punct încărcare Пункт погрузки		or.Chisinau, str.Uzinelor 90		6. Punct descărcare or. Chisinau, str.G.Latina, № Пункт разгрузки 19/1, ap.107		7. Redirjări Переадресовки						
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		10.2 Unitatea de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Alta informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
HP - Finish Knauf (25 kg), 3.8	buc	4,000	108,33	433,33	20%	88,67	520,00				4,00	
Amestec MP 75 (30 kg), 3.4	sac	1,000	113,33	113,33	20%	22,67	136,00				1,00	
PELICULA 80 micr. TEHNICA, 47.53	kg	1,050	40,83	42,87	20%	8,58	51,45					
Banda dublu adeziva 25m*20m 1235SGS, 21.488	buc	1,000	60,83	60,83	20%	12,17	73,00					
Banda adeziva transparenta A+45mm*30m, 21.440	buc	1,000	6,67	6,67	20%	1,33	8,00				1,00	
Silicon Ridofix transparent/alb 280 ml, 59.317	buc	1,000	46,67	46,67	20%	9,33	56,00					
11. TOTAL (pe pagina / на странице)				703,70	x	140,75	844,45	x	x	x		
12. TOTAL (pe factura fiscala) Всего (по налоговой накладной)				703,70	x	140,75	844,45	x	x	x		

13. Permis eliberare
Отпуск разрешен

Vinzator-consultant, Cernopiscluc Const

14. Predat mărfurile/activelor (serviciilor)
Сдан товары/активы (услуги)

Vinzator-consultant, Cernopiscluc Constantin

15. Primit mărfurile/activelor intermediar (transportatorul)
Принят товары/активы посредник (перевозчик)

16. Predat mărfurile/activelor intermediar (transportatorul)
Сдан товары/активы посредник (перевозчик)

17. Primit mărfurile/activelor (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul
Принят товары/активы (услуги) покупатель/получатель



№ 01 - la beneficiar
 № екз. получателю
 FACTURA FISCALA
 НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ



AAQ5113455

Серия, №
 Серия, №

MAC-STRO
 MATERIALE DE CONSTRUCȚIE

Formular tipizat / Типовая форма
 Anexa nr.1 la Ordinul Ministerului Finanțelor
 al Republicii Moldova nr.118 din 28.08.2017
 Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов
 Республики Молдова № 118 от 28.08.2017 г.

Data eliberării / data livrării / Дата выписки / дата поставки: 04.07.2023 / 04.07.2023

8. Foaie de parcurs seria număr: data
 Путевой лист серия номер дата
 9. Transportator S.C. VATEL PRIM S.R.L., or. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107, IBAN MD14PR002251170994001498, B.C.'ProCredit Bank'S.A., c.f. / nr. TVA ф.к. / код НДС 1005600009874 / 0402975

1. Furnizor: FCP Mac-Stro SRL, adr. or.Chisinau, str.Uzinelor 90, IBAN MD14PR002251170994001498, B.C.'ProCredit Bank'S.A., c.f. / nr. TVA ф.к. / код НДС 1003600013307 / 0400525
 Postaviciк BIC PRCBMD22

2. Cumpărător/beneficiar: S.C. VATEL PRIM S.R.L., adr. or. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107, IBAN MD74ML00000022511001135, BC'MoldIndconbank'S.A. fil. Stabli, BIC MOLDMMD2X300, c.f. / nr. TVA ф.к. / код НДС 1005600009874 / 0402975
 Покупатель/получатель

3. Delegație data delegatul / Доверенность дата делегированный
 4. Documente anexate / Прилагаемые документы
 5. Punct încărcare or.Chisinau, str.Uzinelor 90 / Пункт погрузки
 6. Punct descărcare or. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107 / Пункт разгрузки
 7. Redirișari / Переадресовки

10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului / Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива	10.2 Unitatea de măsură / Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor / Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei / Цена единицы без НДС, лев	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei / Общая сумма без НДС, лев	10.6 Cota TVA, % / Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei / Общая сумма НДС, лев	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei / Стоимость товаров/активов, услуг, лев	10.9 Altă informație / Другая информация	10.10 Tip ambalaj / Тип упаковки	10.11 Număr locuri / Количество мест	10.12 Masa brută, tone / Масса брутто, тонн
Disc 125*1.2*22 Karbosan inox 12590, 39.305	buc	5,000	14,17	70,83	20%	14,17	85,00				5,00
Amestec MP 75 (30 kg), 3.4	sac	2,000	113,34	226,67	20%	46,33	272,00				2,00
HP - Finish Knauf (25 kg), 3.8	buc	1,000	108,33	108,33	20%	21,67	130,00				1,00
PENOPLAST (5cm) 0,5*1m - M25, 48.7	foi	8,000	30,00	240,00	20%	48,00	288,00				8,00
MEGALIT "montaj plus" 25 kg, 18.269	buc	1,000	70,83	70,83	20%	14,17	85,00				
Diublu DRIFTANKER 10X100 mm, 48.44	buc	20,000	1,83	36,67	20%	7,33	44,00				20,00

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице): 753,33 x 150,67 904,00 x x x x
 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной): 753,33 x 150,67 904,00 x x x x

13. Permis eliberarea: Vinzator-consultant, Cernopischiu Const
 Отпуск разрешен: Vinzator-consultant, Cernopischiu Constantin
 14. Predat mărfurile/activelor și serviciile / Сдал товары/активы (услуги) / L.S. M.P. Vinzator-consultant, Cernopischiu Constantin
 15. Primit mărfurile/activelor și serviciile (transportatorului): / Принят товары/активы/услуги (перевозчик)
 16. Predat mărfurile/activelor intermediarii (transportatorului): / Сдал товары/активы посреднику (перевозчик)
 17. Primit mărfurile/activelor și serviciile (beneficiarului): / Принят товары/активы/услуги (получатель)
 18. Primit mărfurile/activelor și serviciile (beneficiarului): / Принят товары/активы/услуги (получатель)



Funcția, numele, prenumele și semnătura / Должность, фамилия, имя и подпись
 Funcția, numele, prenumele și semnătura / Должность, фамилия, имя и подпись
 Funcția, numele, prenumele și semnătura / Должность, фамилия, имя и подпись
 Funcția, numele, prenumele și semnătura / Должность, фамилия, имя и подпись



No. 1 - la beneficiar

№ экз. получателю

FACTURA FISCALA

НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Серия, №

Серия, №



AAR6204334

MAC-STRO
MATERIALE DE CONSTRUCȚIE

Formular tipizat / Типовая форма
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor
al Republicii Moldova nr. 118 din 28.08.2017
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов
Республики Молдова № 118 от 28.08.2017 г.

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		11.08.2023 / 11.08.2023		8. Foaie de parcurs seria număr: Путевой лист серия номер		data дата						
1. Furnizor: Поставщик		FCP Mac-Stro SRL, adr. or.Chisinau, str.Uzinelor 90, IBAN MD14PR002251170994001498, B.C.'ProCredit Bank'S.A., BIC PRCBMD22		9. Transportator Перевозчик		S.C. VATEL PRIM S.R.L., of. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107 c.f./nr. TVA ф.к./код НДС						
2. Cumpărător/beneficiar: Покупатель/получатель		S.C. VATEL PRIM S.R.L., adr. or. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107, IBAN MD74ML000000022511001135, BC'Moldindconbank'S.A. fil. Stabil, BIC MOLDMD2X300		c.f./nr. TVA ф.к./код НДС		1005600009874 / 0402975						
3. Delegație Доверенность		data дата		4. Documente anexate Прилагаемые документы								
5. Punct încărcare Пункт погрузки		or.Chisinau, str.Uzinelor 90		6. Punct descărcare or. Chisinau, str.G.Latina, № 19/1, ap.107		7. Redirițări Переадресовки						
10.1 Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției tarifare al mărfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		10.2 Unitatea de măsură Единица измерения	10.3 Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	10.4 Preț unitar fără TVA, lei Цена единицы без НДС, леа	10.5 Valoarea totală fără TVA, lei Общая сумма без НДС, леа	10.6 Cota TVA, % Ставка НДС, %	10.7 Suma totală a TVA, lei Общая сумма НДС, леа	10.8 Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров/активов, услуг, леа	10.9 Ală informație Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Număr locuri Количество мест	10.12 Masa brută, tone Масса брутто, тонн
Pistol pt spuma VOREL 09173, 32.10029		buc	1,000	132,50	132,50	20%	26,50	159,00				
Glet int. Satroc 25 kg 8000118, 15.619		buc	1,000	370,83	370,83	20%	74,17	445,00				

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)	503,33	x	100,67	604,00	x	x	x
12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)	503,33	x	100,67	604,00	x	x	x

13. Permis eliberarea: Otпуск разрешил **Lucrător comercial, BALANDIN VLADISL**

14. Predat mărfurile/activele (serviciile): Сдал товары/активы (услуги) **Lucrător comercial, BALANDIN VLADISLAV**

15. Primit mărfurile/activele intermediare (transportator): Принял товары/активы посредник (перевозчик)

16. Predat mărfurile/activele intermediare (transportator): Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

17. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărător/beneficiar: Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель



Handwritten signature: Peter G. ...

